memiliki peranan penting terhadap perkawinan beda agama.

Berdasarkan penelusuran yang dilakukan, ulama NU mengeluarkan

fatwa tentang perkawinan beda agama, sebanyak tiga kali. Pertama oleh

Keputusan Konferensi Besar Pengurus Besar Syuriah Nahdlatul Ulama Ke-1

di Jakarta yang diselenggarakan pada tanggal 21-25 Syawwal 1379 H/1822

April 1960 M. Dalam fatwanya, NU ditanya tentang status hukum lelaki

Muslim menikahi perempuan Kafir, boleh apa tidak. Dalam fatwanya, NU

memutuskan bahwa hukumnya tidak boleh/haram dan tidak sah, kalau

perempuan kafir tersebut bukan kafir kitabi yang murni yang keturunan asli

murni, akan tetapi disyaratkan nenek moyangnya tidak memeluk agama

tersebut (Yahudi dan Nasrani) setelah dinaskh (disalin). Namun apabila nenek

moyangnya memeluk agama tersebut setelah dinaskh maka hukumnya tidak

halal. Kedua oleh Keputusan Muktamar KeIV Jam’iyah Thariqah Mu’tabarah

di Semarang pada tanggal 4 - 7 Sya’ban 1388 H/28-30 Oktober 1968 M.

Dalam fatwanya, NU ditanya tentang status akad nikah yang dilakukan oleh

seorang Muslim dengan perempuan Kristen dengan dua kali akad nikah,

pertama secara Islam di masjid, kedua secara Kristen di Gereja. Jawaban

fatwanya adalah bahwa akad tersebut tidak sah.

Muslim, yakni ahli kitab.20 Secara tegas mereka membolehkan perkawinan

antara Muslimah dengan lelaki non-Muslim.

Ketiga, Keputusan Muktamar Nahdlatul Ulama Ke-28 di Yogyakarta

pada tanggal 26-29 Rabi’ul Awal 1410 H/25-28 Nopember 1989 M. Dalam

Muktamar tersebut, disepakati tentang larangan perkawinan dua orang yang

berlainan agama. Pada dasarnya keputusan Muktamar ini sebagai pengukuhan

atas keputusan-keputusan sebelumnya, yakni Keputusan Konbes ke-1 di

Jakarta 1960 dan Keputusan Muktamar Ke-IV Jam’iyah Thariqah Mu’tabarah

Nama lengkap Muhammad Rasyid Ridha adalah Sayyid Muhammad

Rasyid Bin Ali bin Ridha bin Muhammad Syamsuddin alQalamuni, lebih dikenal

dengan Rasyid Ridha. Ia dilahirkan di Qalmun, sebuah desa yang terletak dipantai

laut tengah, sekitar tiga mil jauhnya disebelah selatan kota Tripoli , Lebanon, pada

27 jumadil „ula 1282 H/ atau 18 oktober 1865 M. Saat itu lebanon merupakan

bagian dari wilayah kerajaan turki Usmani.
71

Dia adalah seorang bangsawan Arab

yang mempunyai garis keturunan langsung dari sayyidina Husain, putra Ali bin

Abi Thalib dan Fatimah putri Rasullullah.

Gelar Sayyid pada permulaan namanya adalah gelar yang biasa diberikan

Syeikh al-Jisr, baik dimadrasah Rahibiyah maupun di rumah gurunya itu

sendiri sampai selesai dan memperoleh ijazah dari gurunya pada tahun 1315

H/ 1897 M.

Syaikh inilah yang kelak mempunyai andil sangat besar terhadap

perkembangan pikiran Rasyid Ridha, karena hubungan antara keduanya tidak

terhenti walaupun kemudian sekolah itu di tutup oleh pemerintah turki.

Syeikh Husain Al-Jisr juga yang memberi kesempatan kepada Rasyid Ridha

untuk menulis di beberapa surat kabar Tripoli kesempatan itu kelak

mengantarnya memimpin Al-Manar.
75

Pada tahun 1314 H/1897 M, syikh Al-Jisr memberikan kepada Rasyid

Ridha ijazah dalam bidang ilmu agama, bahasa, dan filsafat. Disamping guru

tersebut, Rasyid Ridha juga belajar pada guru-guru yang lain, walaupun

pengaruh mereka tidak sebesar pengaruh Syaikh Al-Jisr.
76

Diantara guru

Rasyid Ridha yang lain adalah:

d. Nida’ li Al-Jins Al-Lathif berisi uraian tentang hak dan kewajiban-

kewajiban Wanita.

e. Zikra Al-Maulid An-Nabawi.

f. Risalatu Hujjah Al-Islam Al-Ghazali.

g. Al-Sunnah Wa Al-Syi’ah.

h. Al-Wahdah Al-Islamiyah.

i. Haqiqah Al-Riba’.

j. Majalah Al-Manar yang terbit sejak 1315 H/ 1898 M sampai dengan

1354 H/1935 M.

k. Tafsir Al Manar

l. Tafsir Surah-Surah Al-Kausar, Al-Kafirun, Al-Ikhlas, dan